
OBSAH

PŘEDMLUVA VEDOUCÍHO AUTORSKÉHO KOLEKTIVU 12

1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA KRIMINALISTICKÉ VĚDY
A PRAXE A AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ 
METODIKY ODHALOVÁNÍ A VYŠETŘOVÁNÍ 
JEDNOTLIVÝCH DRUHÚ TRESTNÝCH ČINŮ 15

1.1. Úvod 15
1.2. Pojmové vyjádření vědy nazvané kriminalistika 17
1.3. Vznik československé kriminalistiky a stručný historický exkurz 18
1.3.1. I. etapa vývoje československé kriminalistiky období vzniku

a počátečního vývoje (1918 - 1939) 19
1.3.2. II. etapa vývoje československé kriminalistiky - období rozvoje

samostatné československé kriminalistiky ( 1945 - 1989) 24
1.3.2.1. První stadium této vývojové etapy ( 1945 - 1948) 24
1.3.2.2. Druhé stadium této vývojové etapy (1948 - 1960) 26
1.3.2.3. Třetí stadium této vývojové etapy (1960 - 1989) 29
1.3.3. III. etapa vývoje československé kriminalistiky - období 

otevření se světu, a přebírání nových metod a zkušeností
ze zemí bývalého „Západního blokuk‘ ( 1989 - 2018) 35

1.3.3.1. Zrušení Vysoké školy Sboru národní bezpečnosti 36
1.3.3.2. Vznik Institutu FMV pro výchovu a vzdělávání 36
1.3.3.3. Vznik Policejní akademie 38
1.3.3.4. Vznik Policejní akademie České republiky v Praze 40
1.4. Předmět kriminalistiky 46
1.5. Systém kriminalistiky 54
1.6. Metody kriminalistické vědy a kriminalistické praktické činnosti 56
1.6.1. Metody kriminalistické vědy 56
1.6.2. Metody kriminalistické praxe 58
1.7. Základní požadavky na metody kriminalistické praxe 59
1.8. Aktuální problémy metodiky vyšetřování jednotlivých

druhů trestných činů 61
1.8.1. Pojem, předmět a funkce metodiky vyšetřování 61
1.8.2. Pojem a struktura metodik vyšetřování jednotlivých druhů

trestných činů 62
1.8.3. Typová kriminalistická charakteristika 64
1.8.4. Zásady metodiky vyšetřování jednotlivých typů trestných činů 67



2. KRIMINALISTICKÉ UČENÍ O STOPÁCH
A O KRIMINALISTICKÉ IDENTIFIKACI 73

2.1. Úvod 73
2.2. Učení o kriminalistických stopách 73
2.2.1. Pojem kriminalistické stopy 73
2.2.2. Dělení kriminalistických stop 78
2.2.3. Vyhledávání a zajišťování kriminalistických stop 82
2.2.4. Význam kriminalistických stop 88
2.3. Učení o kriminalistické identifikaci 89
2.3.1. Pojem kriminalistické identifikace 89
2.3.2. Objekty kriminalistické identifikace 91
2.3.3. Identifikační znaky 92
2.3.4. Druhy kriminalistické identifikace 93
2.3.5. Stádia a způsoby kriminalisticko-identifikačního zkoumání 94

3. KRIMINALISTICKÉ UČENÍ O ZPŮSOBU PÁCHÁNÍ
TRESTNÉHO ČINU 98

3.1. Účel a smysl zkoumání způsobu páchání trestného činu 98
3.2. Pojem způsobu páchání trestného činu 98
3.3. Podsystémy (složky) způsobu páchání 100
3.3.1. Operacionální podsystém 101
3.3.1.1. Věcné komponenty 101
3.3.1.2. Procesuálni komponenty 104
3.3.2. Členění komponent podle složitosti 104
3.3.3. Možnosti analýzy komponent páchání trestné činnosti 106
3.4. Geneze způsobu páchání trestného činu 107
3.4.1. Objektivní determinanty 108
3.4.2. Subjektivní determinanty 111
3.5. Způsob páchání trestného činu jako systém 111
3.6. Význam poznání způsobu páchání pro kriminalistiku 115
3.6.1. Způsob páchání a tvorba kriminalistických verzí 115
3.6.2. Způsob páchání a informační systémy policie 116
3.6.3. Způsob páchání a kriminalistická identifikace 117
3.6.4. Způsob páchání a kriminalistická prevence. 117

4. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ TECHNIKY 121
4.1. Úvod 121
4.2. Obecné požadavky na rozvoj metod kriminalistické techniky

s ohledem na objektivitu zkoumání 122
4.3. Hranice kriminalistických stop jako limitující faktor 126
4.4. Nové laboratorní metody a postupy zaváděné do kriminalistické

praxe 129
4.5. Aktuální problémy kriminalistické spolupráce s dalšími forenzními

disciplínami 134
4.6. Nové reálné možnosti identifikace osob a věcí 140



5. KRIMINALISTICKÉ UČENÍ O PACHATELI TRESTNÉHO
ČINU A O OBĚTI TRESTNÉHO ČINU 145

5.1. Úvod 145
5.2. Kriminalistické učení o pachateli trestného činu 147
5.2.1. Vlastnosti pachatele a jejich odraz ve stopách 147
5.2.1.1. Vlastnosti, jejichž nositelem je fyziognomie osoby 148
5.2.1.2. Vlastnosti, jejichž nositelem je psychika osoby 149
5.2.2. Specifické vlivy působící při vývoji vlastností pachatele 152
5.2.2.1. Etnikum 153
5.2.2.2. Sociální skupina 153
5.2.2.3. Věk 154
5.2.2.4. Kriminální zkušenost 154
5.2.3. Pachatelé ve zločinecké organizaci 155
5.2.4. Aktivity pachatele ke zmaření vyšetřování 156
5.2.4.1. Útěk, skrývání 156
5.2.4.2. Ovlivňování důkazní situace - falšování důkazů při činu samém 157
5.2.4.3. Ovlivňování důkazní situace - falšování důkazů po činu 157
5.2.4.4. Ovlivňování důkazní situace - působení na orgány činné

v trestním řízení 158
5.3. Kriminalistické učení o oběti trestného činu 158
5.3.1. Role oběti význam oběti pro kriminalistiku 161
5.3.1.1. Oběť v genezi činu - před činem 161
5.3.1.2. Oběť v genezi činu - v průběhu činu 162
5.3.1.3. Oběť v genezi činu - po činu 163
5.3.1.4. Vztah oběti a pachatele 164
5.3.1.5. Oběť jako oznamovatel činu 164
5.3.1.6. Oběť - svědek činu 165
5.3.1.7. Význam oběti při koncipování kriminalistické prevence 167

6. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY APLIKACE MOLEKULÁRNÍ
GENETIKY V KRIMINALISTICE 172

6.1. Úvod. 172
6.2. Základy teorie molekulární biologie 174
6.3. Zajišťování stop a srovnávacích materiálů 181
6.4. Základní možnosti využití molekulárně genetických zkoumání 185
6.5. Databáze DNA 188

7. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY OHLEDÁNÍ A PRÁCE
NA MÍSTĚ ČINU

7.1. Úvod
7.2. Pojem ohledání
7.3. Podstata a význam ohledání
7.4. Druhy ohledání
7.5. Negativní okolnosti
7.6. Zásady ohledání
7.7. Pojem místa činu
7.8. Prvotní zásah na místě činu

192
192
192
192
193
199
200 
203 
205



7.9. Pojem ohledání místa činu 207
7.10. Taktika ohledání místa činu 208
7.11. Příprava ohledání místa činu 209
7.12. Metodika ohledání místa činu 211
7.12.1. Orientační ohledání místa činu 212
7.12.2. Podrobné ohledání místa činu 213
7.12.3. Závěrečná fáze ohledání místa činu 224
7.13. Dokumentace ohledání místa činu 225
7.13.1. Význam dokumentace ohledání místa činu 225
7.13.2. Protokol o ohledání místa činu 227
7.13.3. Kriminalistická fotografie z místa činu 231
7.13.4. Kriminalistická topografie z místa činu 233
7.13.5. Další dokumentace z místa činu 240
7.13.6. Hodnocení a využití výsledků ohledání místa činu 241

8. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYUŽITÍ MODERNÍCH METOD
KRIMINALISTICKÉ DOKUMENTACE 245

8.1. Úvod 245
8.2. Topografická dokumentace 247
8.3. Úvod do moderních metod kriminalistické dokumentace 248
8.3.1. Sférická digitální fotografie 248
8.3.2. 3D laserové skenování 253
8.3.3. Virtuální realita a virtuální ohledání 261

9. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY MOŽNOSTÍ
ZNEUŽITÍ PLATEBNÍCH KARET 265

9.1. Úvod 265
9.2. Obecně o platebních kartách 265
9.3. Možnosti uplatnění platebních karet 274
9.4. Náležitosti platebních karet 275
9.5. Základní bezpečnostní zásady při používání platebních karet 276
9.6. Zkoumání platebních karet 277
9.7. Některé možnosti páchání trestné činnosti zneužitím platebních

karet 278

10. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY KRIMINALISTICKÉ TAKTIKY 288
10.1. Úvod do problematiky 288
10.2. Základní pojmy 289
10.3. Podstata reflexivních her 291
10.4. Podstata rozhodovacího procesu s využitím reflexivních úvah 293
10.5. Význam a možnosti využití poznatků reflexivních her v procesu

objasňování a vyšetřování trestních věcí 295
10.6. Druhy taktických postupů

založených na reflexi 298

11. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VÝSLECHU 305
11.1. Úvod 305



11.2. Pojem výslechu 308
11.3. Podstata výslechu 309
11.4. Cíl výslechu 309
11.5. Aspekty a etapy formování výpovědi 312
11.5.1. Aspekty formování výpovědi : 313
11.5.2. Etapy procesu formování výpovědi: 314
11.6. Komunikační proces v rámci výslechu 321
11.7. Konstrukce výslechu 323
11.8. Druhy výslechu 325
11.9. Příprava výslechu 344
11.10. Taktika výslechu 350
11.11. Základní taktické postupy výslechu jsou: 351
11.11.1. Formování kontaktu vyslýchajícího s vyslýchaným 351
11.11.2. Analýza výpovědi v průběhu výslechu 352
11.11.3. Pomoc vyslýchajícího vyslýchanému při výslechu,

aby si vyslýchaný vybavil zdánlivě zapomenuté, překonal
chybné vzpomínky i subjektivní nedostatky reprodukce 354

11.11.4. Psychologické působení na vyslýchaného к překonání jeho
orientace vypovídat lživě 356

11.12. Dokumentace výslechu 358
11.12.1. Zásady dokumentace výslechu 358
11.12.2. Protokol o výslechu 360
11.13. Výslech ve speciální výslechové místnosti 367
12.13.1. Pojmové vymezení speciální výslechové místnosti 372
11.13.2. Právní opodstatnění speciální

výslechové místnosti 379
11.13.3. Význam speciální výslechové místnosti v policejní praxi 380
11.13.4. Taktika výslechu ve speciální výslechové místnosti 381
11.13.5. Dokumentace výslechu i dalších úkonů ve speciální výslechové

místnosti 404

12. AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VÝSLECHU SVĚDKA, JEHOŽ
TOTOŽNOST A PODOBA MÁ BÝT UTAJENA 413

12.1. Úvod 413
12.2. Příprava výslechu utajeného svědka 420
12.2.1. Analýza vyšetřované události 421
12.2.2. Včasné posouzení konkrétních skutečností a rizik hrozících

vyslýchané osobě 422
12.2.3. Volba doby a místa výslechu 423
12.2.4. Volba vhodného způsobu zajištění přítomnosti utajeného svědka

a dalších osob při výslechu 424
12.2.5. Organizační a materiální příprava výslechu 425
12.3. Taktika výslechu utajeného svědka 427
12.3.1. Úvodní část 429
12.3.2. Poučení 429
12.3.3. Monolog 430



12.3.4. Dialog
12.3.5. Protokolace výslechu

13. AKTUÁLNÍ MOŽNOSTI VYUŽITÍ MECHANIKY NÁSILÍ
V KRIMINALISTICE

13.1. Úvod
13.2. Fyzické útoky a pády
13.3. Silové působení při dopravních 

nehodách
13.4. Aktuální problémy využití 

forenzní biomechaniky

RESUMÉ

430
431

434
434
443

449

466

470

SUMMARY 473

PŘEDSTAVUJEME AUTORY 476


